

## Заключение

Контрольно-счетной палаты Жуковского района  
на проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального  
округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета  
народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области  
от 15 декабря 2020 года № 20/2-1 «О бюджете Жуковского муниципального  
округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023  
годов»

29.03.2021 г.

г. Жуковка

Контрольно-счетная палата Жуковского района рассмотрела представленный проект решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2020 года № 20/2-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» и отмечает следующее.

Внесение изменений в показатели бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области (далее также – округ, муниципальный округ) на 2021-2023 годы обусловлено увеличением доходов и увеличением расходов бюджета, в том числе и за счет остатков средств бюджета муниципального округа, образовавшихся по состоянию на 01.01.2021 года, а также внутренним перераспределением расходов между кодами бюджетной классификации расходов.

Основные характеристики бюджета Жуковского муниципального округа Брянской области на 2021 – 2023 годы корректируются следующим образом:

Наименование	тыс. рублей		
	2021 год	2022 год	2023 год
Доходы бюджета	61 050,5	0,0	0,0
Расходы бюджета	82 126,9	0,0	0,0
Дефицит бюджета	21 076,3	0,0	0,0

Общий объем доходов на 2021 год увеличивается с 873 919,9 тыс. рублей до 934 970,4 тыс. рублей, то есть на 61 050,5 тыс. рублей в абсолютном выражении, или на 7,0%. Корректировка по налоговым и неналоговым доходам производится по кодам бюджетной классификации и не затрагивает их общего объема. Изменение запланировано по безвозмездным поступлениям. Из них субсидии увеличиваются на 61 050,2 тыс. рублей

и субвенции – на 0,3 тыс. рублей. Увеличение субсидий предусмотрено на:

- строительство объекта «Дворец спорта г.Жуковка» в сумме 31 533,3 тыс. рублей;
- ремонт стадиона в сумме - 38 875,8 тыс. рублей;
- развитие материально-технической базы спортивных объектов – 5 000,0 тыс. рублей;
- поддержку лучших учреждений культуры – 108,7 тыс. рублей.

Уменьшение объема субсидий предусмотрено на строительство здания детского сада «Родничок» на 75 мест в г. Жуковка в объеме 14 467,6 тыс. рублей.

Субвенции в сумме 0,3 тыс. рублей направляются на выплату единовременного пособия при устройстве в семью детей, лишенных родительского попечения.

Общий объем доходной части бюджета на 2022 - 2023 годы не меняется.

Проектом решения предусматривается введение дефицита бюджета муниципального округа на 2021 год в объеме 21 076,3 тыс. рублей. Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального округа являются остатки средств на счете по состоянию на 01.01.2021 года, что не противоречит требованиям, установленным статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В результате увеличения доходов и использования остатков средств на едином бюджетном счете, общий объем расходов бюджета округа на 2021 год увеличивается на 82 126,9 тыс. рублей, то есть с 873 919,9 тыс. рублей до 956 046,8 тыс. рублей, или на 9,4 тыс. рублей.

Анализ изменения расходов по ведомственной структуре расходов районного бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств на 2021 год, представлен в таблице.

Наименование главного распорядителя	КВРС	Утвержденный объем (тыс.руб.)	Объем с учетом изменений (тыс.руб.)	Изменения (+ -)		
				тыс. руб.	%	Структура
Администрация Жуковского района	001	512 124,2	0,0	-512 124,2	-100,0	-
Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа	002	16 634,0	16 765,4	131,4	0,8	-
Управление образования администрации Жуковского муниципального округа	003	343 171,7	344 585,2	1 413,5	0,4	-
Жуковский районный Совет народных депутатов	004	1 056,0	0,0	-1 056,0	-100,0	-
Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа	005	934,0	977,1	43,1	4,6	-

Комитет по управлению муниципальным имуществом	006	0,0	6 780,5	6 780,5	100,0	-
Администрация Жуковского муниципального округа	007	0,0	585 727,6	585 727,6	100,0	-
Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа	008	0,0	1 211,0	1 211,0	100,0	-
<b>ИТОГО</b>		873 919,9	956 046,8	82 126,9	9,4	100,0

В целях реализации Закона Брянской области от 28 июля 2020 года № 65-З «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Жуковского муниципального района в Брянской области, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Брянской области» производится смена наименования части главных распорядителей средств бюджета округа в связи с переименованием (002 «Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области», 003 «Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области», 005 «Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области») и введение новых в связи с реорганизационными мероприятиями (006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области», «007 «Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области», 008 «Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области»), а также прекращение деятельности следующих главных распорядителей (далее – ГРБС) средств районного бюджета: 001 «Администрация Жуковского района», 004 «Жуковский районный Совет народных депутатов»).

Согласно данным таблицы, увеличение расходов главному распорядителю средств бюджета округа - **Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области** производится в сумме 73 603,4 тыс. рублей, или на 14,4% по сравнению с первоначально утвержденными Администрации Жуковского района. Общий объем расходов составит 585 727,6 тыс. рублей.

Увеличение объемов бюджетных ассигнования главному распорядителю бюджетных средств - **Администрации Жуковского муниципального округа Брянской области**, планируется в том числе:

- по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» в сторону увеличения в объеме 763,0 тыс. рублей и направляются на проведение ремонта в здании администрации, выплату выходного пособия сотрудникам администрации и подведомственных учреждений, на осуществление текущей деятельности администрации и подведомственных учреждений, также отражено перераспределение средств между кодами бюджетной классификации, не затрагивающее общего объема расходов;
- по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная

- деятельность» увеличение ассигнований производится на 7,0 тыс. рублей на обеспечение деятельности МКУ «ЕДДС»;
- по разделу 04 «Национальная экономика» в объеме 243,3 тыс. рублей, на увеличение ассигнований Муниципального Дорожного фонда за счет остатка средств 2020 года;
  - по разделу 05 «Жилищно - коммунальное хозяйство» на увеличение бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства в объеме 393,6 тыс. рублей, из них на выполнение инженерно - геодезических работ объекта водоснабжения в н.п. Олсуфьево – 149,6 тыс. рублей и проведение строительного контроля объекта водоснабжения в н.п. Гостиловка – 244,0 тыс. рублей. Средства в объеме 3 000,0 тыс. рублей по данному разделу направляются в виде субсидии на меры по предупреждению банкротства МУП «Водоканал» в сумме – 3000,0 тыс. рублей. А также на мероприятия по благоустройству (строительство сквера в г.Жуковка, замена светильников) в сумме 5 431,3 тыс. рублей;
  - по разделу 07 «Образование» производится уменьшение ассигнований в объеме 15 283,1 тыс. рублей, которые планировались на строительство детского сада в г.Жуковка на 75 мест (в т.ч. средства областного бюджета – 14 467,6 тыс. рублей), и производится увеличение ассигнований на проведение ремонта кровли и обустройство системы сигнализации учреждений дополнительного образования, подведомственных Администрации, в сумме 498,6 тыс. рублей;
  - по разделу 08 «Культура, кинематография» предусмотрено увеличение ассигнований в сумме 2 076,7 тыс. рублей на выполнение ремонтных работ и на укрепление материально- технической базы учреждений культуры и реализацию проектов инициативного бюджетирования;
  - по разделу 10 «Социальная политика» производится увеличение ассигнований за счет субвенций из областного бюджета в сумме 0,3 тыс. рублей в сфере опеки и попечительства;
  - по разделу 11 «Физическая культура и спорт» увеличение производится в объеме 79 686,2 тыс. рублей и направляется на ремонт стадиона, строительства Дворца спорта, развитие и укрепление материально-технической базы спортивных объектов.

Главному распорядителю **002 «Финансовое управление администрации Жуковского муниципального округа Брянской области»** произведено увеличение ассигнований в общем объеме 131,4 тыс. рублей, которые направлены на обеспечение деятельности подведомственного МКУ «Централизованная бухгалтерия».

Главному распорядителю **003 «Управление образования администрации Жуковского муниципального округа Брянской области»** производится увеличение ассигнований в объеме 1 413,5 тыс. рублей на проведение ремонтных работ в учреждениях образования по замене оконных блоков, ремонт системы отопления, установку систем видеонаблюдения, ремонт бассейна в Лицее №1, а также на выплаты выходного пособия работникам бухгалтерии в связи с проводимыми

реорганизационными действиями.

Главному распорядителю **005 «Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области»** производится увеличение ассигнований в сумме 43,1 тыс. рублей на выплату заработной платы и начислений на вышеуказанные выплаты председателю, так как данные средства не были запланированы в полном объеме на начало 2021 года.

Главному распорядителю **006 «Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Жуковского муниципального округа Брянской области»** в связи с созданием нового юридического лица, устанавливается объем ассигнований на обеспечение деятельности в объеме 4 286,5 тыс. рублей.

Главному распорядителю **008 «Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области»** бюджетные ассигнования увеличиваются на 155,0 тыс. рублей по сравнению с первоначально утвержденными Районному Совету народных депутатов и направляются на выплату компенсации за неиспользованный отпуск сотрудникам аппарата, на осуществление текущей деятельности. Общий объем расходов составит 1 211,0 тыс. рублей

Производится корректировка расходов по главным распорядителям на 2022 - 2023 годы, не затрагивающая общего объема расходов, в связи с осуществлением реорганизационных мероприятий.

Предполагаемые изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения, скорректирована текстовая часть решения в части основных характеристик бюджета на 2021год (доходы, расходы, дефицит бюджета), объема Муниципального дорожного фонда. Приложения №№ 4,6,7,8 внесены изменения, приложения №№3,5,9 изложены в новой редакции, решение дополнено приложениями №№ 1.1, 6.1, 7.1, 8.1.

По результатам экспертизы, Контрольно-счетная палата Жуковского района предлагает рассмотреть представленный проект Решения.

Председатель КСП Жуковского района

Е.А. Аверкина